
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2011 addì 26 del mese di maggio, presso la sala consiliare, 
alle ore 19,30, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli,  Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi  Zanella,  Guido Signorini,  Paolo Santurro,  Paolo Frezzi,  Antonio 
Angeli, Mirko Briziarelli,  Giulia Ulivi, Angelo Antonio Falmi, Lorenzo 
Cappelletti, Alessandra Passigli, Beatrice Bensi.

Assenti  giustificati:  Cecilia  Beconcini,  Sabrina  Nencioni,  Alberto 
Briccolani, Andrea Poli, Massimo Mari, Marco Manzoli, Alberto Acanfo-
ra. 

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Francesco Casini, Rita Guidetti.
    Scrutatori  nominati all’inizio della seduta  i Sigg.ri: Massimo Mari, 
Paolo Frezzi, Antonio Angeli.

Deliberazione n.  64
Oggetto: Bilancio di previsione esercizio 2011 - Variazioni. 

L'Assessore Casini illustra la proposta di deliberazione in oggetto.
Il  Consigliere Passigli  chiede spiegazioni in merito allo storno di 

€ 18.000,00 all'interno degli  interventi “personale”.
Risponde l'Assessore Casini.
Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il  bilancio  di  previsione del  corrente  esercizio,  approvato 
con atto del Consiglio Comunale n. 38 del 4 aprile 2011, esecutivo ai sen-
si di legge;

DATO ATTO che si rende necessario procedere con alcune varia-
zioni al bilancio di previsione c.a. ed in particolare:

A) all'iscrizione di maggiori entrate per complessivi € 387.415,17: 
Maggiori Entrate

- € 10.834,35 per adeguare lo stanziamento del contributo statale per 



Delib. C.C. n.  64 del 26.5.2011
 pag. 2

l’acquisto dei buoni libro (€ 7.040,73) ed il contributo statale per 
borse di studio (€ 3.793,62) da assegnare alle famiglie, sulla base 
delle attribuzioni definitive da parte della regione e della provin-
cia;

- € 9.938,00 per il contributo regionale L.R. 32/02 diritto allo studio 
da trasferire per il funzionamento delle scuole dell’infanzia parita-
rie;

- € 82.776,22 per il contributo regionale L.R. 32/02 diritto allo studio 
progetto integrato di area;

- €  49.500,00  per  il  contributo  regionale  piano  agricolo  regionale 
progetto di educazione alimentare “E’ più buono se è vicino”;

- € 8.000,00 per il contributo regionale L.R. 32/02 progetto “Cilindro 
magico”;

- € 46.716,60 per  il  contributi  L.R.  32/02 interventi  di  educazione 
non formale infanzia, adolescenza e giovani di cui € 30.522,00 per 
il progetto di potenziamento e sviluppo dei servizi di prima infan-
zia – Centro Arabam (parte corrente),  € 1.194,60 per il  progetto 
“Benvenuti  a  Bagno a Ripoli” ed € 15.000,00 per l’ampliamento 
dell’offerta  dei  servizi  prima infanzia con la sezione aggiuntiva 
del servizio di nido Il Coriandolo;

- € 75.000,00 per il contributo regionale progetto sperimentale fondo 
della non autosufficienza;

- € 20.000,00 per il contributo regionale progetto sperimentale ADI –
Alzheimer;

- € 52.451,00 per il contributo regionale L.431/98 integrazione cano-
ni di locazione;

- € 23.000,00 per il contributo regionale per il potenziamento del si-
stema dei Punti Insieme, Punti unici di accesso alla rete dei servizi 
per la non autosufficienza e facilitare l’orientamento e l’accoglien-
za con sportelli informativi e di consulenza, dedicati a soggetti fra-
gili e svantaggiati;

- € 7.000,00 per adeguare lo stanziamento del concorso dei privati 
alle spese delle prestazioni afferenti il fondo della non autosuffi-
cienza, fondi che dovranno essere a sua volta trasferiti alla Società 
della Salute della zona fiorentina Sud-Est;

- € 2.199,00 per il contributo regionale per il progetto di potenzia-
mento e sviluppo dei servizi di prima infanzia – Centro Arabam 
(parte investimenti);

        Le suddette maggiori entrate sono destinate al finanziamento dei ri-
spettivi interventi di spesa, secondo le specifiche destinazioni;   



Delib. C.C. n.  64 del 26.5.2011
 pag. 3

B) Minori entrate  
- €  17.745,49  rideterminazione  del  contributo  regionale  L.R.  72/97 

fondo a parametro del servizio assistenza sociale;
La suddetta riduzione trova corrispondente rettifica, per pari importo, 
nelle voci di spesa correlate;
C) a storni di fondi per € 18.241,20 ed in particolare:
- € 18.050,00 all’interno degli  interventi “personale”, per adeguare 

gli stanziamenti alle effettive necessità dell’ente;
- € 191,20 per il noleggio delle lavastoviglie del servizio refezione 

scolastica;

 CONSIDERATO che con la suddetta variazione vengono mantenu-
ti gli equilibri di bilancio 2010;

 
CONSIDERATO altresì che, in base alla normativa in vigore sul ri-

spetto dell’obiettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta “compe-
tenza mista”, L. 13.12.2010 n. 220, commi da 87 a 124 e Circolare MEF 
n. 11 del 06.04.2011, con le presenti variazioni, l’obiettivo medesimo vie-
ne mantenuto nel triennio 2011-2013, con le risultanze di cui all’allegato 
prospetto  (Allegato  “B”),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e che il saldo finale tiene conto, per il triennio del piano 
dei pagamenti in c/capitale, come approvato  con delibera C.C. n. 38 del 
4 aprile 2011, che per il 2011 ammonta a circa € 2.555.000,00;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle 
Risorse -  Settore Gestione delle Risorse Economico-Finanziarie per gli 
aspetti tecnico-contabili, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata 
dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 c. 2 e 4 
lett. D) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con 13 voti favorevoli e 1 astenuto (Consigliere Passigli), su 14 pre-
senti, espressi per alzata di mano,           



Delib. C.C. n.  64 del 26.5.2011
 pag. 4

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio le varia-
zioni indicate nel prospetto allegato "A";

2) di dare atto che per effetto della presente deliberazione non vengo-
no modificati gli equilibri del bilancio di previsione 2011;

3) di dare atto che, in base alla normativa in vigore sul rispetto dell’o-
biettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta “competenza mi-
sta”, L. 13.12.2010 n. 220, commi da 87 a 124 e Circolare MEF n. 11 
del 06.04.2011, con le presenti variazioni, l’obiettivo medesimo vie-
ne mantenuto nel triennio 2011-2013, con le risultanze di cui all’alle-
gato prospetto (Allegato “B”), parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento e che il saldo finale tiene conto, per il triennio 
del piano dei pagamenti in c/capitale, come approvato con delibera 
C.C.  n.  38  del  4.4.2011,  che  per  il  2011  ammonta  a  circa 
€ 2.555.000,00.

Successivamente,  con 13 voti  favorevoli  e 1 astenuto (Consigliere 
Passigli), su 14 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile,  ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Delib. C.C. n.  64 del 26.5.2011
 pag. 5

Firmati nell'originale:

           IL SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE
                                f.to Mori                                             f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo  Comune in data odierna e vi resterà  per  15 giorni 
consecutivi.
Lì 15 giugno 2011
                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                   f.to Mori
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 15 giugno 2011
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì  15 giugno 2011
                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                     f.to Mori


